5. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

5.1. Contrato - Extrato Nº 267/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1979322

5.2. Contrato - Extrato Nº 268/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1979327

TERESINA-PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 63/2024.
CONTRATANTE: CORREGEDORIA DO FORO EXTRAJUDICIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - CNPJ 32.519.236/0001-25.
CONTRATADA: LP CONSULTORIA JURÍDICA LTDA - CNPJ 39.511.294/0001-51.
VALOR: R$ 21.300,00 (vinte e um mil, e trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Dotação orçamentária - ND: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Unidade orçamentária: 040107 - Vice Corregedoria Geral de Justiça

Fonte: 760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Classificação Funcional Programática: 02.061.0115.6035 - Promoção da Justiça Itinerante e Fiscalização Extrajudicial

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados da data de publicação deste Extrato no Diário da Justiça do Estado do Piauí.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea 'f' c/c § 3º, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA:
JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO, Corregedor do Foro Extrajudicial, em 11/06/2024, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
LAURA CONTRERA PORTO, Representante Legal da Contratada, em 11/06/2024, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

24.0.000021900-9

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 126/2024 - PJPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000060834-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, CNPJ Nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento de alimentação para a Sessão do Tribunal do Júri designada para a data de 13 de junho de 2024.
DO VALOR: R$ 2.508,70 (dois mil quinhentos e oito reais e setenta centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, CONFORME DESPACHO Nº 63734/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC
(5554654 ):

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000162 - 1º Grau de Jurisdição
R$ 2.508,70 (2024NR01242 )

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 28/2023 (4403216)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 224/2024 - PJPI (5560374)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 11/06/2024, às 15:58, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 11/06/2024, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5560389 e o código
CRC F0F27604.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 129/2024 - PJPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000064644-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, CNPJ Nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento de alimentação para as Sessões do Tribunal do Júri designadas para as datas de 18 e 20 de junho de 2024
solicitadas pela Comarca de Avelino Lopes
DO VALOR: R$ 3.174,60 (três mil cento e setenta e quatro reais e sessenta centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, CONFORME DESPACHO Nº 65309/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC
(5569224) :

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000162 - 1º Grau de Jurisdição
R$ 3.174,60 (2024NR01291)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9836 Disponibilização: Terça-feira, 11 de Junho de 2024 Publicação: Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

Página 21

TJPI
Realce

TJPI
Realce

6. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

6.1. Publicação de Termo Aditivo1979222

Lei n° 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 28/2023 (4403216)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 231/2024 - SLC-APOIO
(5570380)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 11/06/2024, às 15:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 11/06/2024, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5570410 e o código
CRC C12813E6.

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 287/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000038581-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SERVFAZ - SERVIÇOS E MÃO DE OBRA LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 10.013.974/0001-63
OBJETO/RESUMO: a REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato nº 287/2023, nos termos do art. 25, §8º, inciso II da Lei nº 14.133/21 e no
previsto na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do Contrato nº 287/2023, e a ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CONTA-
DEPÓSITO VINCULADA DO CONTRATO N. 287/2023, em decorrência da Portaria Nº 3910/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 26
de julho de 2023, publicada em 07 de março de 2024.
REPACTUAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica repactuado o valor originalmente estabelecido em contrato referente a mão de obra, em
observância à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro e com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, registrada no
Ministério do Trabalho e Emprego n. PI000048/2024. O valor mensal, após repactuado, para o posto de Copeiro é de R$ 3.377,54 (três mil
trezentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos) a partir de 01/01/2024, conforme planilha de repactuação doc. SEI n. 5437341. O
valor mensal do contrato, após repactuado, é de R$ 30.397,86 (trinta mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos) a partir de
01/01/2024, distribuído no 1º e 2º Grau, conforme tabelas a seguir:

VALORES A PARTIR DE 01/01/2024

Especificação do Serviço Grau de Jurisdição Quantidade Contratada Valor Unitário (R$) Valor Mensal (R$) Valor Anual (R$)

Copeiro
1º 05

R$ 3.377,54

R$ 16.887,70 R$ 202.652,40

2º 04 R$ 13.510,16 R$ 162.121,92

Total 09 R$ 30.397,86 R$ 364.774,32

Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir das datas-bases constantes nos referidos instrumentos normativos homogêneos
ou heterogêneos que as motivam.
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CONTA-DEPÓSITO VINCULADA DO CONTRATO N. 287/2023
Pelo presente termo aditivo, fica alterada a redação da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CONTA-DEPÓSITO VINCULADA do Contrato nº
287/2023, nos termos da Portaria Nº 3910/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 26 de julho de 2023, publicada em 07 de março de
2024, passando a constar a a redação existente no texto contratual.
VALOR: O valor a ser adicionado ao contrato, para cobrir as despesas decorrentes da repactuação, é de R$ 65.499,84 (sessenta e cinco mil
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos) . O impacto financeiro será alocado no 1º Grau , sendo: R$ 12.768,00 (doze mil
setecentos e sessenta e oito reais) para o 1º Grau, correspondente à repactuação relativa ao período de 01/01/2024 a 31/12/2024; R$ 12.768,00
(doze mil setecentos e sessenta e oito reais) para o 1º Grau, correspondente à repactuação relativa ao período de 01/01/2025 a 31/12/2025; R$
10.852,80 (dez mil oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos) para o 1º Grau, correspondente à repactuação relativa ao período de
01/01/2026 a 06/11/2026. O impacto financeiro será alocado no 2º Grau , sendo: R$ 10.214,40 (dez mil duzentos e quatorze reais e quarenta
centavos) para o 2º Grau, correspondente à repactuação relativa ao período de 01/01/2024 a 31/12/2024; R$ 10.214,40 (dez mil duzentos e
quatorze reais e quarenta centavos) para o 2º Grau, correspondente à repactuação relativa ao período de 01/01/2025 a 31/12/2025; R$ 8.682,24
(oito mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos) para o 2º Grau, correspondente à repactuação relativa ao período de
01/01/2026 a 06/11/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do Tribunal de Justiça do
Estado do Piauí, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual e descriminados sob os seguintes códigos:

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 287/2023

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339037 - Locação de Mão de Obra
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Plano Orçamentário:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000162 - 1º Grau de Jurisdição

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Plano Orçamentário:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000163 - 2º Grau de Jurisdição

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí, exarada na Decisão Nº

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9836 Disponibilização: Terça-feira, 11 de Junho de 2024 Publicação: Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

Página 22

TJPI
Realce